
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX S.M. “G. PASCOLI”  

C.F. 93051600778 – Codice Meccanografico: MTIC82700A 

Via Parini, 1 – 75100 Matera  

 

 
         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N°. 63 – Punto n. 2 

 

Addì 27 Aprile 2023, alle ore 18,00, previa convocazione, si è tenuto il Consiglio di Istituto presso 

l’Istituto Comprensivo ex S.M. “G. Pascoli” di Matera per discutere dei seguenti argomenti posti 

all’ordine del giorno:  

 

OMISSIS  

2° PUNTO)  

PNRR – Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi – Progetto – Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-24543 – D.M. 08/08/2022 n. 

218. Assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2023.   

 

 OMISSIS   

 

Sono presenti: OMISSIS                  

Presiede la riunione la Sig.ra Maria Paola Schiuma, genitore.       

Assume le funzioni di segretario Sara Adorisio, insegnante.       

 

OMISSIS  

2° PUNTO)  

PNRR – Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi – Progetto – Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-24543 – D.M. 08/08/2022 n. 

218. Assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2023.   

 

Il Dirigente scolastico introduce l’argomento posto al presente punto all’ordine del giorno, facendo 

presente che per l’attuazione delle attività progettuali afferenti il progetto a valere sul PNRR – Azione 1 

– Next generation classroom occorrono alcuni passaggi preliminari ed obbligatori che richiedono 

l’intervento da parte del Consiglio di Istituto per l’approvazione dei relativi atti amministrativi.  

Al riguardo dà la parola al Direttore amministrativo_DSGA presente alla seduta consiliare per illustrare i 

predetti passaggi propedeutici ed i relativi atti accompagnatori.  

Il DSGA Lucia Anna Duni informa i presenti che il primo passaggio necessario per l’avvio delle attività 

progettuali dopo la sottoscrizione dell’Accordo di concessione tra il Dirigente scolastico ed il Ministero 

dell’Istruzione è la deliberazione di assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2023 dell’importo 

finanziato, pari a 271.753,38 €, determinato in base alla complessità dell’Istituto ed alla popolazione 

scolastica esistente.   

Fa presente che con propria determina prot. n. 5072 del 22 Aprile 2023, il Dirigente scolastico ha 

apportato la relativa modifica al Programma Annuale per l’E.F. 2023, nel rispetto delle direttive impartite 

dal Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022.  



Pertanto, il Consiglio di Istituto nel prendere atto delle determinazioni assunte dal Dirigente scolastico al 

fine di accelerare le procedure preordinate all’avvio delle attività, all’unanimità approva la modifica 

apportata e ne recepisce il contenuto in apposita deliberazione. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 

operative” per la Scuola 4.0; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività progettuali prot. n. 45084 del 17 

Marzo 2023;   

 

all’unanimità,  

 

D E L I B E R A  

Di prendere atto della determina dirigenziale prot. n. 5072 del 22 Aprile 2023 e di deliberare l’assunzione 

al Programma Annuale per l’E.F. 2023 dell’importo di 271.753,38 €, relativo al progetto a valere sul 

PNRR – Azione 1 – Next generation classroom.  

Il progetto variato riguarda la scheda finanziaria:   

A03/10 – “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom” – D.M. n. 218/2022 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24543 - CUP: H14D23000360006  

 

per le voci:  

 

ENTRATE  

Aggr. Voce S. voce Oggetto Importo 

02 03 04 Next generation EU – PNRR 271.753,38 

                                                TOTALE           271.753,38 

 

SPESE  

Aggr. Voce S. voce Oggetto Importo 

01 03 008 Compensi per altri Incarichi conferiti a Personale 27.175,33 

03 06 001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni Immobili 27.175,33 

04 03 009 Mobili e arredi per locali ad uso specifico 54.350,67 

04 03 012 Attrezzature scientifiche 163.052,05 

                           TOTALE            271.753,38                 

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20,20.           

Del che è verbale.  

 

 

 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE  

 F.TO - Sara Adorisio -      F.TO - Maria Paola Schiuma -  
 
 
 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto DSGA dichiara che la presente deliberazione dovrà essere affissa all’Albo della scuola per 

la prescritta pubblicazione a partire dal 28 Aprile 2023.                    

 

Matera, 28/04/2023 

 

 

 

IL DSGA   

       Lucia Anna DUNI   
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 
 

 
 


		2023-04-29T11:55:45+0200




